Решение Координационного совета
Программы фундаментальных научных исследований

государственных академий наук на 2013-2020 годы

г. Москва 26 марта 2021г.

Заслушав и обсудив итоги реализации в 2020 году Программы
фундаментальных научных исследований государственных академий наук на 2013
- 2020 гг. (далее - Программа) и за период 2013-2020 гг., Координационный совет
Программы решил:

1. Одобрить представленный Доклад об итогах реализации в 2020 году
Программы фундаментальных научных исследований государственных академий
наук на 2013-2020 годы.

2. Доработать и представить в Правительство Российской Федерации Доклад
об итогах реализации в 2020 году Программы с учетом высказанных
рекомендаций участников заседания координационного совета Программы.

Срок: 31 марта 2021 г.
Отв. член-корреспондент РАН В.В. Иванов

3. Подготовить Обобщенный доклад о важнейших результатах, полученных в
ходе реализации Программы за 2013-2020 годы и направить его в Совет при
Президенте Российской Федерации по науке и образованию и в Правительство
Российской Федерации.

Срок: 31 мая 2021 г.
Отв. член-корреспондент РАН В.В. Иванов

4. Рекомендовать Отделениям медицинских наук РАН и
сельскохозяйственных наук РАН подготовить предложения об объеме средств,
предусматриваемых в федеральном бюджете на 2021-2023 годы на
финансирование фундаментальных научных исследований в области
медицинских наук и сельскохозяйственных наук с учетом задач, решаемых в
рамках национальных проектов «Здравоохранение» и «Развитие АПК».

Срок: 30 апреля 2021г.
Отв. академик РАН В.И. Стародубов

академик РАН Ю.Ф. Лачуга

5. Считать необходимым обеспечить проведение фундаментальных научных
исследований в области медицины и сельского хозяйства за счет выделения
дополнительного бюджетного финансирования Минздраву России и
Минсельхозу России. Соответствующие предложения направить в
Правительство Российской Федерации.

Срок: 10 мая 2021 г.
Отв. академик РАН А.М. Сергеев;

член-корреспондент РАН Иванов В.В.

Председатель координационного совета / 1/
президент Российской академии наук / к/ ,
академик РАН А.М. Сергеев

Ответственный секретарь
координационного совета /у
заместитель президента РАН //
член-корреспондент РАН В.В. Иванов